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SOLICITAÇÃO DE
ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA

TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.
OBSERVAÇÃO

ESTE FORMULARlO DESTlNA-SE A SOLICITAÇAO DE ADESÃO DA CASA LEGISLATIVA E SEUS PARLAMENTARES

TIPO DE CASA LEGISLATIVA QUANT. PARLAMENTARES

D . QASSEMBLÉIA LEGISLATIVA CÂMARA. MUNICIPAL 09 (NOVE)

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DE CASA LEGISLATIVA E ENVIAR JUNTAMENTE COM A
FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR PARA:

PROGRAMA INTERLEGIS - AV. 1"12ANEXO 'E' DO SENADO FEDERAL - BRASíLIA DF - CEPo 70.165-900.
CALL CENTER • (61)311-2556 FAX (61) 321-1075

SOLICITAÇÃO
SOLICITO A ADESÃO DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BASICOS CONSTAM ACIMA INI>lCADOS

AUTENTICA AO DO PRESIDEl'.'TE
NOME COMPLETO DO PARLAMENTAR ANIVERSARIO DDIMM PARTIDO

Severino Lucas 30.05 PSL

SEXO
MASCULINO

FAX
(81)3671.1470

HOMEPAGE:.:-MATI,: crnribeiraoíal ol.com

NOME PARLAMENTAR: CIDBA
TELEFONES

(81) 3671.1157 (81) 3671.1281

Ribeirão-PE, 21 de janeiro de 2002

PARA USO DO INTERLEGIS:

.MtiNlCíplO PÓLO? O SIM D NÃO

NOME DA CASA LEGISLATIVA .

cÂMARA. MUNICIPAL DO RIBEIRÃO / cm'Ri~

.•.----- ~~I\
ENDEREÇO \ .••.\_\~'í\ --"I .jRUA JOÃO PESSOA, 549 - CENTRO \ ~{..r2.~~~' •

~
':'n':::,,:

, 0.,,'0,,02 '"f,.:;
CIDADE UF I..--'" CEP +'

RIBEIRÃO PE 55.520-000 .;....:
~.~

TELEFONES FAX c...o:
"''''-

(81) 3671.1281 1(81) 3671.1470 (81) 3671.1470 b...
E~I\fAIL:cmribeiraormaol.com I HOMEPAGE: . ~

CONTATO'DA.AREA DE INFORMATlCA NA CASA LEGISLATIVA,
SERVIDOR RESPONSÁVEVPEEA ATUALIZA"ÇÃO'DEUADOSNA PÁGINA INTERLEGIS ~.

NOME
PIERRE LEON CASTANHA DE LIMA t

UNIDADEIDEPART AMENTO CARGO
1NF0RMATlCA ASSISTENTE DE INFORMATlCA o":',
TELEFONES FAX

(81) 3671.1470 1(81) 9956.5430 (81) 3671.1470
E-MAIL: é'mribeiraol'iVaol.com ou pierreleon@bol.com.br

•

mailto:pierreleon@bol.com.br


;. i

TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHID
,--------------------co'"'B'"'S'"'E'"'R'"',cc;A"Ç"'A"o~-------------\~,,""'~;::'~-'

RECOI\ ..IEl\'DA-SE A UTILIZAÇAo DESTE FORJ\:IULÁRIO
NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLÉL.\/C~'L4R<\

OBS: PREEi\"CHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAo DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente)
E ENVIAR ,fiTNTA.MENTE COM A FICHA DE ADESAO DE CASA LEGISLATIVA PAR4:
PROGRA~U. INTERLEGIS - AV. N/2 ANEXO 'E' DO SENADO FEDERAL - BR4SÍUA DF - CEP: 70.165-900.

CALL CENTER - (6'1) 311-2556 FA.X (61) 321-1075
TIPO DE CASA LEGISLATIVA

I 003079/02

[SOLICITAÇÃO DE
ADESÃO DE PARLAMENTAR

n ASSEMBLÉL' LEGISLATIVA
LJ .

x:l:C.Ã.;'V[ARA MUl'ICIPAL
LJ

NOME DA CASA LEGISLATIVA.

CÀi\f.ARA MUNICIPAL DO RIBEIRi\O•
I
I~__________________________________________ ~l$"

;:f;
""'

EXDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

RUA JOÃO PESSOA 549 - CENTRO

CEP
55.520-000

F.<LX
(81) 36711470

FA ...X

UF
PE

! HO?'\'IE PAGE:

I
! HOMEPAGE:

CIDADE
RIBEIR-~O

TELEFONES

I
!

(81)36711281

n
l.J PRESIDENTE

I 03, SECRET.-i.RIO

1
9282.4399

i E-MAIL:

!
I £-i\'IAIL: ernribeir.lo'â'aol('om

DADOS DO P}\RIAMENTAR

, N_.O_~_'!_E_C_O_~_I_P_LE_.T_O (\.. r~__'_ A_N_.I_V_E_R_S-Al.9-R.~190---D-D-0.-.'!-~-'!---__1•.... CLO\'lS JOSÉ PRAGANA P}1JVA \)1:
NOMEPARLAMF.NTAR PARTIDO SEXO

CLOVIS PA1VA i PSDB MASClJUNO

CARr.;.o OCTiPADO!"iA CÂi'\'1ARA l\lUNICIPAL

O '.]CE-PRESIDENTE n1D SECRETÁRIO 02" SECREL.\RIO

04, SECRELi.RIO i;8,1VEREADOR
TELEFONI':S L

I

•
SOLICITAÇAO

Ribeirão-PE.21 de Janeiro de 2002
DO PARLA1"IENTAR

PAR..<\.USO DO lNTERLEGIS:

NHlNTCIP!O PÓ.LO? DsJ.i'.."!DNilo



i ~,

SOLICITAÇÃO DE
ADESÃO DE PARLAMENTAR

TODO~ pS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇ.~O
RECOMENDA-SE A UTILIZA.Ç ..\O DESTE FORMULÁRIO

NO CASO DE DIFICULDADES l"O CADASTRAMENTO CENTR-\LIZADO PELA ASSEMBLÉIAlC..\.M.4R-\
OBS: PREENCHER E E\IPRIMIR A FICHA DE ADESAo DE PARLAMEI''TAR (para cada parJamentatindhidualmente)

E Ei\"""\7JARJUNTA'\iENTE COi\'I A FICHA DE ADESAo DE CASA LEGISLATIVA PARA:
PROGR>\.;\'lA INTERLEGIS- AV.:N12AI\EXO iE' DO SENADO FEDERAL- BRJ\SÍLI.4 DF - CEP: 70.165-900.

CALL CENTER - (61)311-2556 F_,,""(61) 321-1075
TIPO DE CASA LEGISLATIVA

nASSEMBLÉIA LEGISL~TI\'A
-'-'

FAX
(81) 3671.1470

I
l Ho.l\:IE PAGE:

NOi\,'IE DA CASA LEGISLATI\'A

C.:\l':IARA MUNICIPAL DO RIREIRJ-\.O

TELI<~FO;,\ES

I(81)3671.1281

i
I
Iv

ENDEREço DA CASA LEGISLATIVA i ~
'- C_I_D_A_DE_R_U_-A_JO_-_-\O_P_E_S_S_°_A_-_54_9_-_C_E_' N_'T_R_O U_F I----C-E-P---- ..•j ~

RIBEIR.;\O PE , 55.520-000 1
\ !

I

I
I E-1VIAIL: cmtihcimo(ci\aolt'om

•

FAX
3671.1802

, DADOS DO PARLAMENTAR /i
I ~OME COMPLETO 1 Ai\"I\'ERSARIO-DD/MJ\'1 < J

I
III

'~'1J,,\-Rl=O."T;;_E.,,' IXc--:;:Ec;IR-;-:'-;D"E.,," P-;'-;U-';L;--_' -+_-:===o:-_,-o-_'-_o_' _-,== -11
.- 1\'0.;\'[£PARLAME!\"TAR PARTIDO. SEXO

BAl! TEIXEIRA I PDT lvlASCULINO

I CARGO OCIJPADO NA CÂMARA MUNICIPAL

j O PRESIDENTE nVICE-PRESIDENTE D.{j10 SECRET.UuO 020 SECRETÁRIO

i O3" SECRETARIO 04, SECRET.WO DVEREADOR
TELEFONES

1
1

•
I
I HOl\!IE PAGE:

SOLlCITAç.~O

SOLICITO A !\fli\HA. ADESAO ..\. REnE INTERLEGIS

Ribeirão-PE, 21 de Janeiro de 2002

"t", _--"r,_ ~ __

r
l-~

•i'

jlf-\RA USO DO .INTERLEGIS:

J\-H::'\'lC1PJO PÓLO? OSl;\'! ONAO

!
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SOLICITAÇÃO DE

ADESÃO DE PARLAMENTAR

Centro 08 t"kpl1;}tl<':<JB
~:OG:~s~arrlÍ~r1h):1<:-1Dí;:h:::. ct<:,! Sttnado fC\W.fc'll

TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇAO
RECOMENDA-SE A UTILIZAÇAO DESTE FORMULARIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLÉIA/CÂMARA
OB5: PREENCHERE IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente)

E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICIIA DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA:
PROGRAMA INTERLEGIS - AV. 1"/2 ANEXO 'E' DO SENADO FEDERAL - BR4.SILL4. DF - CEPo 70.165-900.

CALL CENTER - (61)311-2556 FAX (61)321-1075
TIPO DE CASA LEGISLATIVA

.D ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA o CÂMARA MUNICIPAL

•

•

NOME DA CASA LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DO RIBEIRÃO

.

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

RUA JOÃO PESSOA. 549 - CENTRO

CIDADE UF CEP
RIBEIRAO PE 55.520-000

TELEFONES FAX
(81) 3671.1281 I (81) 3671.1470

E-MAIL: crnribeiraorâbtol.com I HO~lEPAGE:
DADOS DO PARLAMENTAR

NOME COMPLETO . ANJ\o"'ERSARIO-DDIMM
SEVERINO LUCAS 10'( 30.05

NOME PARLAMENTAR PARTIDO SEXO
CHIBA PSL MASCULINO

CARGO OCUPADO NA CM1ARA MUNICIPAL

J8I PRESIDENTE O VICE-PRESIDENTE O I" SECRETÁRIO O r SECRET.ÁRIO

O 3" SECRETÁRIO O 4' SECRETÁRIO O VEREADOR
TELEFONES I FAX

3671.1602 I I
E-MAIL: I HOMEPAGE:

SOLICITAÇAO

SOLICITO A MINHA ADESÃO À REDE INTERLEGIS

Ribeirão.PE, 21 de Janeiro de 2002

PARA USO DO INTERL}:GIS:

MUNICÍlJIO PÓLO? DSIM D NÃO

----~



TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇAo
RECOMENDA-St: A UTILIZAÇAO DESTE FORMULÁRIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLÉIAlCAMARA
OBS: PREENCHER E Il\'1PRIMIR A FICH.A. DE ADESÃO DE Pf\RLAMENTAR (para cada parlamentar indh'idualmente)

E ENVIAR .JUNT Ai\'lENTE COM A FICHA DE ADESAo DE CASA LEGISLATIVA PARA:
PROGRAMA INTERLEGIS -AV. N/2 ,\ ..l'\"EXO 'E' DO SENADO FEDERAL- BRASiÍLIA DF - CEP: 70.165-900.

CALL CENTER - '61> 311-2556 FAX (61) 321-1075
TIPO DE CASA LEGISLATIVA

OASSEMBLÉIA LEGISLATIVA UC..\~"IARAMUNICIPAL

•

•

NOME DA CASA LEGISLATIVA

CÂ.l'..IAR4 i\'IU;'IICIPAL DO RIBElR,\.O

ENDEREC'O DA CASA LEGISLATIVA

RUA JO..\O PESSOA .. 549 - CENTRO

CIDADE UF CEP
RJBElRÃO PE 55.520.000

TELEFONES B},

(81)3671.1281 I
(81)3671.1470

E-MAIL: cmribdrno(ci)aol.com I HOMEI)AGE:
DADOS])O PARLAM~'\"~rAR .

i'lOME COMPLETO \ ANIVERSARIO DDf,\.fM
FERJ'JAJ."',mOVIA..!\'A DA SILVA 10\ 15.12

NOME P,ARLA.i\fEi\"T AR PARTIDO SEXO
FER.i"A.l'JDO VIA,J.'iA PMDB MASCULINO

CARGO OCUPADO NA CAi\iAI~A MUNICIPAL

O PRESIJ)ENTE O YICE-PRESIDENTE O I" SECRETARIO O 'r SECRETARIO

O 3" SECRETARIO 04" SECRET.ÁRIO 8:'IVEREADOR

TELEFONES T FA.'i:
9905.2814 I I

E..j\'IAIL: -r HOi\'IE PAGE:

SOLICITA .}\O

SOLICITO A MINHA ADESÃO À REDE INTERLEGIS

Ribeirão-PE,21 de Janeiro de 2002

PARA USO no JNTERLEGIS:

!\'IUNIC.iPIO J'ÓLO? OSI;i":! DN}l..O



"!';;' ,h. i',],:,.:: .. , ,,'o
1"' :~r:,::,Í(,j.,.~,:<,.,: ..•::iE';>,It".jn

TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇAo
RECOMENDA-SE A UTlLILAÇAo DESTE FORMUL..\RIO

NO CASO DE DJFICULDADES NO CADASTR-\MENTO CENTRALIZADO PELAASSEM8L1~IAJC;\.MARA
OBS: PREENCHER g IMPRIMIR A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (para cada parlamcntllr indh'idualmcnte)

E ENVIAR .JUNTAMENTE CO~'1 A FICHA DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PAR,\:
PROGR,\MA INTERLEGIS - AV, N/2 ANEXO 'E' DO SE;\"ADO FEDERAL - BRASíLIA DF - CEP: 70.165-900.

CALL C:ENTER - (61) 311 2556 FA..'\: (61) 321-1075
TIPO DE CASA LEGISLATIVA

DASSEMBLI~IA LEGISLATIVA X1~CÂMARA MUNICIPAI.J

o

NOIVIE DA CASA LEGISLATIVA

C.Â.MARJ\ MUl\lCIPAL DO RIBEIRÃO

DADOS DO PARLAMEl\T AR
NOME COl\'IPLETO Ai'iIVERSÁRIO-DJ)(MM

ANTONIO BATISTA DOS SANTOS ~,V 13.06
\,I

NOME PARLA;\.fENTAR PARTlDO SEXO
SANTOS FEDERAL PFL MASCULINO

CARGO OCUPADO NA CAMAR-\ MU~'1CIPAL

O PRESII)ENTE O VICE-PRESmENTE O 1" SECRETARIO 18:'- J2° SECRETÁRIO

O 3" SECRETARIO 04, SECRETARIO' DVEREADOR
TELEFONES FA.'\':

3671.163' I I.

E-MAIJ~: I HOMEPAGE:

ENDF:RF:CO DA CASA LEGISL.UIVA
,

RUA JOAO PESSOA. 549 - CENTRO

;

CIDADE UF CEI)

RIBEIRAo PE 55.520-000
;.

TELEFONF:S FAX
(81) 3671.1281

I
(81)3671.1470

,

I HOIHE PAGE:
,

E-MAIL: ("lIIrilK"irno'ÍilllOl.l'Om

•

•
SOLlCIT AçAo

SOLICITO A J\HNHA AIJESAO À REDE INTERLEGIS

IJARA USO no INTEnLE(~IS;

J\HJ,'iJcírIOPÓLO? DSli\J DNAO
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TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OIlSERVAÇAo
RECOMENDA-SE A UTlLIZAÇAo DESTE.FORMUL.~RIO

NO CASO DE DIFICULJ>AJ)ES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEl\'IBLÉIA/CÂMAR.\
OB8: PREEi\'CHER E IMPR1;\"IIR A I;ICHA DE Aln:SÃO DE PARLAl\'lENT AR (para rnda parlamentar indhidualrnente)

E ENVIAR ,JUNTAMENTE COM A FICHA DE ADESAo DE CASA LEGISLATI"A PAR\.:
PROGRÀ.LV1.AINTERLEGIS - AV. NI2 k"'EXO 'E' DO SENADO FEDER.\.L - BR..-\:""iÍLlADF ~ CEP: 70.165-900.

CALL CENTER - (61) 311-2556 FAX 161\ 321-1075
TIPO DE CASA LEGISLATIVA

DASSEMBLÉ'A LEGISLATIVA R~C.Á.MARo\. MUNICIPAL

•

•

NOME DA CASA LEGISLATIVA

C\MARA MUNICIPAL DO RIBEIRL\O

El\'DERECO DA CASA LEGISLATIVA

RUA JoAo rESSOA. 549 - CENTRO

CIDADE UF CEP
RIBEIRÃO PE 55.520-000

TELHONE5 FAX
(81)367][281 I (81)367][470

E-MAIL: crnribi'imoía):lOl.com I HOMEPAGE:

DAI>OS »0 PARUl\U:NTAR
i\"OME COMPLETO k\\L ANJVERS.illo-DD/l\'lM

JEOVA JOSE DA SILVA ~" 13,02

NO';\U~ PARI...A;\'1EX'L'\R PARTlDO SEXO
PATO PDT MASCULINO

CARGO OCUPADO ;\'A CAMARA MUNICIPAL

O PRESIDENTE O \'IC>~PRESIDEl'TF, O I" SECRETARIO O .20 SECRETARIO

O 3" SECRETÁRIO 04, SECRETARIO OVEREADOR
TELEFONES I FA.,"\:

9165.7034 I I
E-MAIL: I HOi\'lE PAGE:

SOLICITAC..\.O

SOLICITO A MINHA ADES.<\.O A. REDE INTERLEGIS

Ribeirão-PE.21 de Janeiro de 2002

PAR.\ VSO DO JNTERLE(;IS:

MUNJCÍPfOPÓLO? DSIi\I DNAO
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CEP
55.520-000

SEXO
MASCULINO

FA.X
(81) 3671.1470

Ai'"IVERS.<\RIO-DD/MJ'\'I
20.02

UF
PE

--.••....•

~~CÂMAR\ :MUNICIPAL

PARTIDO
PPB

I-IOMEPAGE:

SOLICITAÇÃO DE
ADESÃO DE PARLAMENTAR

CARGO OCUPADO NA CAMARA MUNICIPAL

O VICE-PRESIDENTE O 1° SECRETARIO 020 SECRET.ÁRIO

04, SECRETÁRIO ~VEREADOR
TELEFONES FAX

DADOS DO PARLAl1ENTAR
NOME COMPLETO

LUIZ CARLOS DA SIL \'A

CIDADE
RlBEIRÃO

NO~IE DA CASA LEGISLATIVA

TELEFONES

ENDERE 'O DA CASA LEGISLATIVA

RliA JOÃO PESSOA.. 549 - CENTRO

C\MAR41\'1UNICIPAL no RIBEIRt\O

NOME PARLA.;\'IEI"T AR
LUIZ CARLOS

o!;'!

(81) 3671.1281

DASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

AlI..: cmtibdraoíal:aol.com

OBSERVAÇÃO
RECOMENDA-SE A UTILIZAÇÃO DESTE FORMULÁRIO

"O CASO DE DIFICULDADES NO CADASTR4MENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLÉIAlCÂ;VlAR4
OUS: PREEl\'CHER E IMPRIMIR A FICIL4 DE ADESÃO DE PARl.AMENTAR (para cada parlamentar indhidualrncntc)

E ENVIAR .JUNTA.MENTE COM A l'ICHA DE ADESÃO DE CASA LEGISLA TIV.-\. PARA:
PROGRAi\'IA INTERLEGIS - AV. N/2 A.1VEXO 'E' DO SENADO FEDER4.L - BR.\síLU ..DF - CEP: 70.165-900.

CALL CE!\'TER - 61 311-2556 Ji'A..X61 321-1075
TIPO DE CASA LEGISLATIVA

o I)RESlIlENTE

O 3" SECRET ÃRIO

•
E-M

•
9934.9623

E-MAIL: 1I0ME PAGE:

SOLICITA "ÃO

SOLICITO A i\UNHA ADESÃO À REDE I!\,TERLEGIS

Ribeirão-PE, 21 de Janeiro de 2002

,PARA liSO»O I;XTEnIA~(;IS;

1\HfNIcíJIIO rÓLO"! DSIM DNAO



SOLICITAÇÃO DE
ADESÃO DE PARLAMENTAR

TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇAo
RECOMENDA-SE A UTILIZAÇ.40 DESTE ];OKMULf\RIO

;'\"0 CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRA'\IENTO CENTRALIZADO llELA ASSEMBLÉIAlCÂ]\'IARI\
OBS: PREENCHER E lMPRIMIR A FICHA DE ADESAo DE'PARLAMENTAR (para cada parlamentar indhidualmente)

E ENVIAR JUNT.<\...MENTE COM A FICHA DE ADESAo DE CASA LEGISLATIVA PARA:
PROGR...!\...c'U.INTERLEGIS - AV. N/2 ANEXO 'E' DO SENADO FEDERAL - BRASíLIA DF - CEP: 70.165-900.

CALL CI,NTER - (61)311-2556 FAX (,,61,,-,,):3=.21,,-,,10"'7"'5'- ---,
TIPO DE CASA LEGISLATIVAoASSEI\IBLÉIA LEGISLATIVA UC..\MARA i\lUNICIPAL

•

•

NOi'''1E DA CASA LEGISLATIVA

C..\MAR<\.. MUNICIPAL DO RIBEIRL\.O

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

RUA Jol\o PESSOA. 549 - CENTRO

CIIlADE UF CEP
RIlJEIRÃO PE 55.520-000

.

TELE"FONES FA....X
(81) 3671.1281

I
(R1)3671.1470

E-MAIL: f'mliheiraO':n)aoLcom IHOME FACE:

DADOS DO PARLAMI<:NTAR
;\'0;\:1£ COMPLETO AJ\'IVERSARIO-DD/NIM

SEVERINO PEDRO DA SILVA
~

10.08

j'lOi\'m PARLAME]\'T AR (;j I PARTIDO SEXO
BIUDO SAAE

I
PPB MASCüLINO

.

CARGO OCUPADO NA CA..MARA. MUNICIPAL

O PRESlDE"TE O VICE-PRESII>ENTE O I" SECRETARIO O2" SECRETARIO

O 3" SECREL~RlO 04, sEcimTARlo IXíVEREADOR
. TELEFONES i FAX

9956,1492 I I
E-I\!IAIL: IHOME PACE:

,-1

6
"~~r2:í-~~
'"o~ Ç[~ª l.:J
r

~'" -."c:;
~ f'i~'-" r'",.."
"''1r,:;.;.
8
f'i)~c,
~~,.
é..~)
9
~~
••• -..1

'i:~'~
o~

SOLICITAÇÃO

Ribeirão-PE, 21 de Janeiro de 2002

(JARi\. uso DO [NTERLE(~IS:
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SOLICITAÇÃO DE
ADESÃO DE PARLAMENTAR

TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇÁO
RECOMENDA-SE A UTILIZAÇÁO DESTE FORMULÁRIO

1\'0 CASO DE DIFICULDADI~S NO CADASTRAMEl'\'TO CEi'\'TRAI,IZADO PELA ASSEMBLÉIA/C\MARA
OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAo DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente)

E ENVIAR JUNTAMENTE COM AI'ICHA DE ADESAo DE CASA LEGISLATIVA PARI\.:
PROGRAl"LI\ I~TERLEGIS - AV. NJ2 ANEXO 'E' DO SENADO FEDERAL - BRA.S1LIA DF - CEP: 70.165-900.

CALL CENTER ...(6l)311~2556 FA.X(61) 321-1075
TIPO DE CASA LEGISLATIVA

OASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

•

•

NQi\lE DA CASA LEGISLATIVA

C\MAR>\ MUNICIPAL DO RIBEIRÃO

ENDERECO DA.CASA LEGISLATIVA

RUA JOAOP£SSOA, ...549 ...CENTRO

CIDADE UF .CEP
RIBEIRAo PE 55.520-000

TELEFONES F.,",
(81)3671.1281 I

(81)3671.1470

E-MAIL: cmribeiraoíaiaoLcom IHOi\~EPAGE:
DADOS DO PARLAM ilNTAR

N01\'IE COMPLETO ~' , J ANIVERSARIO- DD/i\fi\'1
TERThLIAJ~O HONOR DE CERQUEIRA ..JORDAO \J' 05.09

NOME PARLAMENTAR PARTII)O SEXO
TERTULIA'iO PSDFl ;\,IASCtJLINO

CARGO OCUPADO NA CAl\.IARL\ MUNICIPAL

D PRESIDENTE O VICE-PRESIOENTE 0," SECRETÁRIO 02"SECRETÁRIO
O 3" SECRETARIO 04, SECRETÁRIO ~VEREADOR

TELEFONES I FA.•X
3671.1515 I I

E-MAIL: I HOi\lE PACE:

SOLICITAÇAo

SOLICITO A MIi\'HA ADESAo ..\ REDE INTERLEGIS

,J

Ribeirão-PE. 21 de Janeiro de 20
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InTERLEGIJ

Interlegis - Pesquisa sobre as Câmaras
Municipais

Instruções:
• Preencha o formulário abaixo, salvando o arquivo, e envie por e-mail para o endereço

inform a(Íl)interl egi s.gov.br
• Se tiver dificuldade com a Internet, este formulário deverá ser impresso e enviado pelo

correio, para o endereço: Prodasen - Interlegis
Anexo C do Senado Federal
Brasilia - DF CEP 70.165-900

• Para informações adicionais llgue para (61) 311-4722 ou (61) 311-2556 ou pelo e-mail
informa@interlegis.gov.br

!~

1- Identificação:

Câmara Municipal de Ribeirão

Endereço: Rua João Pessoa, 549

Telefones: 8136711470

E-mail: cmribeirao@aol.com

2 - Dados do Presidente da Câmara:

Nome parlamentar: Chiba

Nome completo: Severino Lucas

Telefones: 81 36711281

E-mail: cmribeirao@aol.com

Fax:81367II281

Home page:

Fax: 81 367II470

Home page:

UF:PE

Cep: 55520-000

Partido:PSL

3 - Dados do Diretor Geral da Câmara (ou função equivalente)!.

Nome: Reginaldo Silva de Moraes

Função: Secretário

Telefones: 81 3671470

E-mail: cmribeirao@aol.com

Fax: 36711470

Home page:

4 - Dados do responsável pelo preenchimento deste formulário:

Nome: Pierre Leon Castanha de Lima

Função: Assistente de Informatica

Telefones: 81 36711470

E-mail: pierreleon@bol.com.br

Fax: 81 36711470

Home page:
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5 - Setor de Informática
5.1 - Existe um Setor de Informática na Câmara? Sim [g] Não O
5.2 - Vinculado a que órgão? : Administração

5.3 - Qual o parlamentar mais envolvido com informática na Câmara? Severino Lucas

5.4 - Cargo na Mesa:Presidente

5.5 - Dados do Responsável pelo setor de Informática da Câmara:

Nome: Pierre Leon Castanha de Lima

Função: Assistente de Informática (Programador)

Telefones: 8136711470

E-mail: idecipierre@aol.com

Fax: 81 36711470

Home page:

5.6 - Informações sobre recursos humanos:

Informe a quantidade dos seguintes profissionais:

Analistas: 00 Programadores:Ol Operadores de Micro: 05

Técnicos de suporte em:

Hardware: 01 Windows NT: 01 Linux: 01

•
Obs: O responsável pelo setor de informática possui conhecimento na área de
programação, manutenção e reparos de micro, como também conhecimento da plataforma
Windows NT e Linux .

6 - Informações sobre sistemas

sim - Terceiros
O
O
O

sim - Interno
O
[g]
O

Apoio aos Gabinetes
Administrati vo
Processo Legislativo

6.1 Existem sistemas de informática, desenvolvidos internamente ou adquiridos de
terceiros, nas áreas abaixo relacionadas?

,Não
[g]
O
[g]

C:IWINDOWSITEMPIPesq uisa. doe pag2de2 05/02/02 1231
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6.2 Existe necessidade de revisão ou de novos sistemas de informática n
áreas abaixo relacionadas?

Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

Não
D
D
D

Sim
~
~
~

Obs:

7 - Configuração do Servidor Central:i_ • 7.1 - Plataforma de Hardware:

D Mainframe: ~ Intel:
D Risc: DOutras: - Especificar:
D Não tem servidor

• 7.2 - Topologia da Rede:

DNenhuma: DFDDl:
~ Token-Ring: DATM:
D Ethernet: DOutros: Especificar:
D Fast-Ethernet:

• 7.3 - Sistema Operacional de Rede no Servidor:

D Novel! versão D Windows 3.x

•• DWindowsNT D Lan-Tastic
~ Windows 95/98 ~ Outros Especificar: Linux

8 - Configuração das estações de trabalho:

d81 - mlcrocomDuta ores:
Tipo Quant. Processador Memória (MB) HD (MB ouGB)

I 01 Pentium 11\900Mhz 128 30
2 OI AMD k6I1 500mhz 56 10
, OI Pentium 200 Mhz 56 04.J

4
5

•

____~_._..,' ..,..".,'__ .__.__. ,..,._._' .• ._._.,.. .__".,,_~__ ._._._._. __ --_._--_..__.0'.'--- _ _--'.'. _
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b IhdIdo8.2 - Sistema }peraciona as estacões e tra a o:
Doos: [8J Windows 95 / 98
D Windows 3.x DWindowsNT
DOutro Qual? Linux

•

. - mpressoras:
Tipo Quant. Marca Modelo

1 01 HP 692C
2 01 Lexmark 3200
3 OI HP 420
4
5

• 83 1

• 8.4 - Aplicativos da estação de traba 10:

[8J Office 97: D Excel
D Office 95 D antivírus:
D Word6.x DNetscape

D Internet Explorer

• 8.5 - Outros dispositivos das estações de trabalho:
[8J Placa de Fax-Modem: Velocidade> 22.8 K? [8J Sim DNão
[8J Kit Mutimídia:
[8J Scanners - Quantidade:Ol

[8J Estabilizador:
D No breaks:

9 - Equipamentos para Backup:
A Câmara utiliza algum procedimento de
backup? D Sim [8J Não

D Fita streamer - Quantidade:

•••
D Zip-drive: - Quantidade: D Jaz-drive: - Quantidade:

10 - Informacões quanto à rede Elétrica:

A rede elétrica da Câmara Legislativa é:
Estabilizada? [8J SIM D NÃO
Aterrada? [8J SIM D NÃO
Voltagem: D 110 V [8J 220 V

11 - Informações sobre a Internet:

11.1 - A Câmara Legislativa já está conectada à Internet? Sim [8J Não D
11.2 - Existe algum Provedor de acesso na região?
D Não; D Sim - provedor local; [8J Sim - provedor de fora a 90 km

C:IW1NéJOWSITEMPIPesq uisa.doc pag4de4 05/02102 12:31
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12 - Informações sobre assistência téçnica:

12.1 - Existem lojas de Fornecimento de suprimentos de informática na região?
O Não; [;g] Sim - fornecedor local; O Sim - fornecedor de fora a km

12.2 - Existe oficina de assistência técnica a micro computadores e impressoras na região?
O Não; [;g] Sim - assistência local; O Sim - assistência de fora a km

13 - Observações gerais:

/

14 - Informações Complementares:

14.1 - Quando ocorrem as sessões na Casa Legislativa?
Dias: Quartas-feiras Horários: 19hs

14.2 - As sessões da Casa Legislativa ocorrem:
a) Em sede própria? [;g] c) Em residência de moradores ou O

instalação comercial?

b) Em sede cedida e/ou O
alugada de uso exclusivo?

d) Em instalações da Prefeitura
nos dias de sessão?

o

14.3 - Há linhas telefônicas disponíveis para acessar a internet?
Não / Mas é fácil conseguir O Sim / Compartilhadas com voz

Não/ E é difícil conseguir O Sim / Exclusivas

/

05/02/02 12:31pag5de5
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- --- PARTICIPAÇÃO DA
CÂ: ARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
NO PROGRAMA INTERLEGIS

Cerilr(, de In/oH'l~i1jr:~;(-
Pr(Jcf,,:;sam(>J1to(~Quilo:;; d'J Senado f ,{;<":!i'Ji

CONVÊNIO N°: PE-26012/2002 - INTERLEGIS

•

O CENTRO DE INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS DO SENADO FEDERAL _
PRODASEN, com sede na Via N2, Anexo "C", do Senado Federal, Praça dos Três Poderes, em Brasília - DF, .
CEP 70165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGlS, doravante denominado
ÓRGÃO EXECUTOR, em conformidade com os tennosdo Contrato de Empréstimo n.o I I23/0C-BR, celebrado
entre a REPÚBLICA FEDERA T1VA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERlCANO DE
DESENVOLVIMENTO, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Presidente do Conselho de
Supervisão do PRODASEN e Diretor Nacional do PROGRAMA INTERLEGIS, Senador CARLOS WILSON,
e pelo Diretor-Executivo do PRODASEN MÁRlO LÚCIO LACERDA DE MEDEIROS, e a CÂMARA
MUNICIPAL DE RIBEIRÃO, doravante denominada CASA 'LEGlSLA T1VA, com sede na Rua João Pessoa, n°
549, Ribeirão-PE, neste ato representada por seu Presidente,Vereador SEVERlNO LUCAS, resolvem celebrar o
presente Convênio, regendo-se pela Lei n.o 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLA T1VO;

11- promover o intercâmbio, -a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

III - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa lnterlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.o I 123/0C-BR. .

1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão f"rmalizados por termos aditivos a
este Convênio. '

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUJCÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I - tomar disponíveis à CASA LEGISLA T1VA os bens destinados à utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio; . ..*
. ~~o

~
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11- incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conj n as se da 'CASA
LEGISLA TlV A e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a g~ ção de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

C:~ntr0de !niorr."t\ir:<ii (-
Pr(~~eSS3rnçf1to <ie Dado::; dü Sonado iui,,:i:l:.

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n,o I I23/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/01O, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e tomá-Ias disponiveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tomar 'disponiveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de .
interesse do cidadão;

•
VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e

programas disponíveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interarnericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA,'

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUIÇÕES DA CASA LEGISLA TIV A .

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I- providenciar e manter a infra-estruturapara a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

11- zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garanúa dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

III-

IV -• V-

VI -

VII -

VIII-

. indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e infortnar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e politica de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
lNTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciadoS pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo; .'

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLA TIV A colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de

1f11/EIflLECiIJ
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROG
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

3

x - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do' presente Convêiüo e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponível, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

•
CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSIÇÃO DA CASA LEGISLA TIV A

4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) ~ Projeto BRA/98/01 O, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGlS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/01O, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

•
4.2 - A CASA LEGISLA TIVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLA TIVA no ato da instalação .

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLA TIV A os danos que vierem a ocorrer por imperícia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

o
4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos!pelo PROGRAMA IN~*



nS. 'z $ .e.- 7 p==-

Cdiirc. ele Infolmtitic(' E'
P;ocfissarnentods DaJo:;' dij Senado rr,ri£;-;;'j! )

4

•

•

4.5 - Após O periodo de garantia, as cÍ~spesas éom manutenções serão pagas pela CASA LEG] LATIV A.

4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

11- pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLA TIV A compromete-se a instalar outro com as mesmas caracterÍstÍcas e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações doS equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
JNTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGlS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO JNTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES .

. CLÁUSULA OUlNT A - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Nã_o há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

J -: amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

11- pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto á
finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro O direito de ampla defesa;

111- judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos.e

oro""". fum,,;'~""" ",OGRAMA "''''-CC,'''' '2'6+
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CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSiCÕES GERAIS
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8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I - as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ,ou contratual;

II -'as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome do. PRODASEN e do PROGRAMA INTERLEGIS não poderão ser vinculados a qualquer outro
fato ou ato distinto do objeto deste Convênio.

•
8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre osconvenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLlCACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

; CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um só fim, juntamente com as testemunhas.

•
Senador C rios ilson
Presidente o Conselho de Supervisão do PRODASEN
Diretor Nac'o ai do ROGRAMA INTERLEGIS

Mári Lúcio Lacerda d Medeiros
Diretor-Executivo do PRODASEN

Brasília,) O deJu LIvo de 2002.

everino Lucas
es ente da Câmara Municipal de Ribeirão

Testemunhas:

__ ~~I~"yh........,.A,,~~h~_
Paulo Fontenele e Silva

. Diretor da Coordenação Especial do PROGRAMA
INTERLEGIS

Representante da Câmara Municipal de Ribeirão

o
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ANEXO

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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•

RU!::JfÍ.-:a

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W .

Programas:

•

•
•
•
•
•

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
Sistema operacional Microsoft Windows 98;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;
Antivírus .

o



lNI'O}U\lAÇÕt:S rARA INSTALAÇÃO DO MICROCUMPFfAD
E DA IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPALD!: RIBEIRÃO

i ..

Para que se proceda à instalaçào do microcomputador, impressora, progmmas, aparelho para
conexão à Iniem'" e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara lvftmicipal de
Ribeirão:

1 - compromete.se a preparar a infi-a-estrutura necessária para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Afanual de RecehimefllO e Instalaçc70 do 1~1icrocompurador t' d" !mprt:,)'sora nas
Cámaras l'vJunicipais;

2 - designa, no minimo, dois vcrcador<:s ou s<:rvidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equi pamentos c rçccber o treinamento para sua utilização:

;

h~R\l.el-<:OtV C., H. l.i1-'\'; I t~~sistlK fu'hCLM~'IIitl

D 3M',-s""J\)~ :rb (\'\.!'\<,i}tl Ass",~ l{)J~l I

treinamento-

l81) 3l:"I\ ,\'-\:rO .IXJ ale,rar in,talaçllo
C\'1S6 -~~O _..._~..i..L. trcinamcnw

: (Xlawstar instalação
(8 n 3Clt 14i-D ! treinamento

J "I""lar in"a1ação
1 treinamento
:1atc~tarinstalaçãoi.-

•

3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmaral'vfunicipal:

4 - informa se a Câmar8Municipal e;;tá eonectada a um provedor Internet:

5 - informa se há provedor de acesso a Internet no Município:

~ DSim ! 'Não

Sün L]Não ~

, "t'riuo Lucas
lam Municipal de Ribeirão

~--~-,-~-.--~--:
I '

\

Esreformulário deverá /iCr ~'f1CWI;{rlJwdo 00 Fni~((HIti it!.íerlefj,is., ,
com a major urgêncÍ(1 j)IJ,u1h::/, por ,'ii::fo d:!./.~:.T Oxx(,! -52/ -!1i75
Oupara o seguinte ende."eço:
PilOG/{W/l/meriegis
Av, :\12 Anexo 'IF" dr)S('tI~ld()fiZdp.,:,:/
Brasília, DF - (él' 7()/65.90rj

--...-
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ESPÊCIE: Convênio n.: PE-2600412002 - INTERLEGIS, çelebrado Senado Federal - PRODASEN - ExIDO. Sr. PetrÔI1io Bmtosa Lima tabele<:er e regular a participação da. Casa Lq;islativa no Programa
mtre o Centro de lnfonnârica e Pro<:essamenlo de Dados do Senado Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Conveniado. Vereador Waldemar lnlerlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25. da
Ftdcral. PRODASEN. atuando como Órgão Executor do ProbTfa1T13 Albeno Borges Rodrigues Nelo, Pn:sidi:nte da Cãmara ;\1unic:ipal de Lei n" 8.666, de 21/06/1993, bem,como suas alterações; DATA DE
lnterlegis e a Câmara Municipal de Camaragibe-PE; OBJETO: Es- Recife-PE. . ASSINATURA: 2210712003; V1GENCIA: A partir da data de as-
labele;;e:- e regular a partic:ipaçlo da Casa Legislativa no Programa ESPÉCIE: Convenio r": PE.ÜiOl2J2002:-.rNTERLEGIS. celebrado sinatura. çom vigencia equivalente à duriIção do Programa lnterlegis;
lnll'rltgis; MODALIDADE: Nos lennos do disposto no Art. 25, da enln' o CenlI'cnl.e lrifoiniáriCi-e Pro=jDIlen1O de Dados do Serwlo SIGNATARlOS: Pelo Senado Federal - PROOASEN • EJ,lIlo. Sr.
Lei n° 8.666, de 21106/1993. bem como suas alterações; DATA DE Fed=! - PRODASEN •.atuando.como JÀgão becutor do Progranu Mário LUcio Lacerda de Medeiros - Diretor.£';;ecutivo; Pelo Con~
ASSINATURA: 3110712002: VIGENCIA: A partir da data de as. Interlegis e a~Câinara_M\lnicip2.l_de .R1bei!»PE; OBJETO: Esta- veniado. Vereador Francisco de Sá Bezerra. Presidente da Cãmara
sinarura. fOTT1,igência equivalente 11duração do Programa Interlegis; bel= e regular ~a- participação da-Casa. -Legislativa no PrOgT3rT13 Mun;cipal de Verdej.ante-PE.
SIGNATARIOS, Pelo Senado Federal • PRODASEN _ Exmo. Sr. ImL'flegis; MODALIDADE: Nos termos do dispoSIO DO Alt 25. da ESPECIE: Convemo n': PE-26055n004 _ INTERLEGlS, celebrado
Mãrio LUcio Lacerda de Medeiros • Diretor-Executivo; Pelo Con- Lei n' 8.666. de 21106fl 9-93, bem ,como suas a1lerações; DATA DE entre o Centro de Infonnárica e Processamento de Dados do Senado
veniado, Vereador Denivaldo Freire Bastos, Presidente da Câmara ASSINATURA: 1010712002: VIGENCIA: A partir da dau de as- Feder.ll - PRODASEN. atuando como Órgão Extalw-r do Programa
Municipal de CamaragJbe-PE. simmm. çom vigência equivalente à duração do Progn::na Inu:r1c:gis; Interlegis e a Câmara Municipal de Senãnia-PE; OBJETO; Em..
ESPÉCIE; Convênio no: PE-2600SnOO2 - INTERLEGIS, celebrado SIGNATARIOS; Pelo Senado Feder.al - PRODASEN - E:uno. Sr. belecer e regular a panicipação da Casa LegiSlatiV3 no Programa
entre o Centro de Informática e Processamenlo de Dados do Senado Mário LUcio Lacerda de Medeiros - Diretor.Executivo; Pelo Con' Inlerlegis; MODALIDADE: Nm termos do disjlO$to no Art 25, da
Federal- PRODASEN, aNando camo órgão Executor do Programa ,.eniado. Vereador Severino Lucas. Presidente da Ornara MWlicipal Lei nO 8.666, de 2110611993, bem ,corno suas a1lerações; DATA DE
Interlegis e a Câmara Municipal de Canhotinho-PE; OBJETO: Es-- <k Ribeir.io-PE ASSINATURA: 2V07f2003: VIG8"CIA: A partir da data de as-
labeleeer e regular a participação da Casa Legislativa no Progr1ma ESPÉCIE: Convenio na: PE-26024./::!003 - lNTERLEGIS. celebrado sinalura. ~ vigência equínlenle iI duração do Programa Imerlegis:
Interlr:gis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no Art. 25. da entre o Cenrm de lnformá.lica e Processarr:ento de Dados do Senado SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr_
Lei n° 8.666, de 21/0611993. bem como suas alterações; DATA DE Fed=! .- PRODASEN, atuando como órgão Executor do Programa Petrônio Barbosa Lima Can.alho- Diretor-Executivo: Pelo Conve-
ASSINATURA: 3110712002: VIGENCIA: A partir da data de as- Interlegis e a Câmara Municipal de São Bento do Uma-PE; OBJETO: rnado. V~dor Cícero Paulo Sampaio, Presidenle da Câmara Mu-
sinaMa. çom vigência equivalente à duração do Programa IntL'flegis; Esl3belecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa rnciPfll de Sertânia-PE.
SIGNATARIOS; Pelo Senado Federal - PRODASEN • Exmo. Sr. Inlerlegts; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no Alt 25. da ESPECIE; Conv~nio nO: PE-2604012004 - ThTERLEGIS. celebrado
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo COI\- Lei rf' 8.666, de 2110611993, bem como S\LllSalterações; DATA DE enue o Centro de Informática e Process;unento de Dados do Senado

•

veniado. V=dora Mônica_B. Lins Arnorim,.Presiderne,da Cin=lI',".ASSINATURA:-OSl08nOO3;'VIGENCIA: A partir-da data de as-.-. Federal- PRODASEN:~atuando.coino'OJgãoExeanor do-Programa ,.
M~cipal <k Canhorinho-PE. .. ,_ .. ,., '" '." , . sinatura. s:om vigencia tqIlivalente a durnção do Progwna Interlegis: Interltg:is e ,a Câman. Muni.cipal.de Frei MigueJinho-PE; OBJETO:_.

"-;_.#_. . ESPEC1E:- Com.b\io n": PE-26016f2oo2 - INTERLEGIS:ceIebrado •.... SIGNAT ARIOS: 'Pelo 'Senado Federal •. PRODASEN • Exmo. Sr .. , Esiabelecer e regular.a.'paiticipação.da' Casa 'L;egislativa no' PrOgiáma.
entre o Centro de Informãtica e Processamento de Dados do Senado Petronio.'Balbosa LilD3 Can.alho - Diretor.Executi~-o: Pelo Conve- Intedegis; MODALIDADE: Nos letrnos do disposio no Art 25, da
Federal. PRODASEN. atuando tomo Órgão Executor do Progr.una niado. Veteador CaJ"los Andr~ Valença F~andes Lima, Presidente da Lei n' 8.666, de 2110611993. bem .tomo suas alterações; DATA DE
llllerlegis e a Câmara MllOicipal de Cedro-PE; OBJETO: Estabelecer Câlnilfa Municipal de Sãc Bento do Uma-PE. ASSrNATURA: 2210712003: VIGENCIA: A partir da data de as-
e regular a participação da Casa Legislativa no Programa Interlegis; ESPECIE: Convênio no; PE.2602512003 - INTERLEGIS. celebrado sinann-a. s:om vigência equivalente à duração do Programa Interlegis;
MODALIDADE: Nos termos do disposto no An 25. da Lei rf' 8.666. entre o Centro de Informática e Pro=amerJ:o <k Dados do Senado SIGNATARlOS: Pelo Senado Fedem! - PRODASEN - 'Exmo.. Sr.
de 21/0611993. ~ como suas alterações; DATA DE ASSINATURA; Federal - PRODASEN, atuando como Órgão Exeçutor do Programa Petrõnio B3rllosa Lima CllfValho- Diretor-Exro.rtivo: Pelo Conve-
0211212002; VIGENCIA: A panir da dala de lISsinarura.. çom vigência Interlc:gis e a Câmara Municipal de São Jbse do Belmoote-PE; OB- niado, Vereador Amaro lrinell de Lima.. Presidente da Cm.ara Mu-
equivalente à dur:açàll do Programa InlL'flegis; SIGNATARIOS: Pelo JETQ: Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no niciP;ai de Frei Miguelinho-PE. -
Serwlo Federal - PRODASEN _ Exmo. Sr. Mário Lúcio LaCetda de Programa Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no ESPECIE: Convemo nO; PE.26046n004 - INTERLEGIS. celebrado
Medeiros _ Diretor-Eucutivo; Pelo Conveniado. Vereador Josenildo Art 25. ela Lei rf' 8.666, de 21/0611993, beIJI como suas alterações: entre o Centro de Infonnárica e Processamento de Dados do Senado
Leite Soares., Presidente da Câmllf'a Municipal de Cedro-PE. DATA DE ASSINATURA: 2610812003: VIGENCIA: A pamr da data Federal - PRODASEN, aruando como Órgão Executor do Programa
ESPÉCIE: Coovênio n': PE-2600612002 - INTERLEGlS, .telebrado de assinatura, CUl1)vigêrK:ia equivalente à duraçio do Prob'T:tfTlaIn- Interlegis e a Càmara Municipal de Lagoa do Cam>-PE: OBJETO;
enrre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex- Estabelecet e regular a participação da Casa Legislativa no Progr=
Federal _ PRODASEN. aNando como órgão Exearto-r do Programa mo. Sr.. Petrõnio Barbosa Urna Ca:rvaIho - Diretor-Executivo; Pelo Intetlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25, da
Intetlegis e a CãInara Municipal de Ingazein-PE; OBJETO: Em- Conveniado, Vereador Carlos Antonio Goínes da Crw, Presidenle da Lei n° 8.666, de 21/06/1993; bent,como suas a1lerações; DATA DE
belecer e regular a participaç10 da Casa Legislativa no Programa Cim¥a Municipal de São José do Behnonte-PE ASSINATURA; 1910412004; VIGENCIA:A partir da data de as-
Intetlegis; MODAUDADE: Nos termos do dispcslo no Art 25, da ESPECIE; Convênio D°: PE.2602012003 - JhTERLEGIS, celebrado sinaturn., ç:om vigência equivalente a duraçio do Programa Interlegis;
Lei n° 8.666, de 21/0óf1993. bem como suas alterações: DATA DE entre o Centro de Informática e Pro<:essamemo de Dados do Senado SIGNATARlOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
ASSINATIJRA: 3110712002; VIG~NCIA: A partir da data de as- Federal - PRODASEN. aroando COTnQÓrgão Executor do Programa Petrõnio Barbosa LilD3 ClUValho- Diretor-Executivo; Pelo Com.e-
sinaMa. çom vigencia equivalente à dur.lção do Programa Intetlegis; Inlerlegis e a Càmara Municipal de São José do Egito-PE; OBJETO: niado, Vereador Jo!ivan Valdeci da Silva, Presi<frnte da Câmara Mu-
SIGNATARlOS; Pelo Senado Federal • PRODASEN • E.uno. Sr. EslJlbelecer e regular a participação ela Casa Legislativa no Programa nicip;tl de Lagoa do Carro-PE.
Mário Llicio Lacen1a. de Medeiros. Diretor.Executivo: Pelo Con- Interlegts; MODALIDADE: Nos ternlOS do dispoSto 110Art 25, da ESPECIE: Convfnio nO: PE-2604812004 - INTERLEGIS. celebrado
venlado, V=dor Luciano Torres Martins, Presidente da Câmara Lei n" 8.666, de 2110611993. bem .como suas a1teta.çõe5; DATA DE entre o Centro de Infotmáriça e Process;unenlO.de Dulos do Senado
Municipal de Ingazeira-PE. ASSINATURA: 2610512003; VIGENCIA: A partir da dala de as- Federal - PRODASEN, aruando como Ot'gão Ex~tor do Programa
ESPEClE: Convbtio rf': PE-26007/2oo2 - lNTERLEGIS. celebrado sin:ttura, s:om vigência equWalentt à duração do Programa Interlegis; Ir.lerlegis e a Câman Municipal de Orobó-PE: OBJETO: Estabelecer
entre o Centro de Informática e Pro<:eswnento de Dados do Senado SIGNATARIOS: Pelo Senzdo Federal. PROOASE:-J -.Exmo. Sr. e regu\ar a participação da Casa Legislativa no ProgTamalnletlegis:
FedcnJ • PRODASEN, atuarldo como órgão ExeculDr do Programa Mário Llicio Lacmla de Medeiros - Direror-£,;;ecurivo; Pelo COll-- MODALIDADE: Nos lermos do disposto no Art 25. da Lei n° 8.666.
Inlmegi5 e a Câmara Municipal de ltaITlbé-PE; OBJETO: Estabelecer veniado, VL'feador GilbertO Siqueira leite. Presidente da Clmara ~u- de 21/06/1993, bem como mas alterações; DATA OE ASSINATURA:
e regular a participação da Casa Legislativa no Programa Interlegis: nici~ de São José do Egito-PE. 20/04l2004; VIGtNCIA: A partir da data de assinatura. çom vigência
MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25, da Lei rf' 8.666, ESPECIE: ConvênIo nO: PE-26013neX)l - INTERLEGIS. celebrado equivalente à duração do Programa Interlegis: SIGNATARIOS: Pelo
de 21/0611993, bo::mcorno ruas a1teraçôe$; DATA DE ASSINATURA: entre o Cenrm de Informática e Process;IDlo:nto de Dados do Senado Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Petrónio Barbosa Lima
31/0712002; VIGENCIA; A partir da data de assinatura., '<Omvigb1cia Federal - PRODASEN, atuando como Orgão Ex=or do Programa Can"alho- Diretor-Executivo; Pelo Conveniado. Vereador Sebasrião
equivalenle â duração do Programa InterIegis; SIGNATARlOS: Pelo .lnterlegis e a Càmara Municipal de Taea:rnbó-PE; OBJETO: Es- U1bal10 da Silva, Presidente da Cãrnara Murricipal de Orob6-PE.
Senado Fed=! - PRODASEN _ ExlOO. Sr. Mário Llicio Lacetda de tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa 00 Programa ESPECIE: Convênio n": PE-26056/2004 - INTERLEGlS, celebrado
Medeiros _ Diretor-Executivo; Pelo Conveniado, V=dor AntOnio Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25, da entre o Cenlro de Informatica e Process;unento de Dados do Senado
Romão dos Santos Neto, Presidenle da Câmara MlBlicipal de 1l:tmM- Lei n' 8.666. de 2110611993, bem.como suas a1te:açôes: DATA DE Federal - PROOASEN, atuando CQmo Orgão Execulor do Programa
PE. ASSINATt.rRA: ll10712oo2; VIGENCl~: A partIr ela dal:t de as- Intetlegis e a Câmara Municipal de Sirinhaém-PE; OBJETO: Es-

•

ESPÉCIE: Con"ênio nO: PE-2600912002 _ Th'TE.RLEGIS, celebrado sinalUra. 9Jm ,igência equivalenle à duração do Progra.:na IntL'fltgis; tlbelecer e regulilT a participaç10 da Casa Legislari~-:a no Programa
, entre o Centro de Informática e Process;unmto de Dados do Senado SIGN"ATARIOS; Pelo Sen3do Federal. PRODASEN - Exmo. Sr.. Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do diSPOSIO no Art 25, da

Federal - PRODASEN, atua:ldo como Org!c Ex=or do Programa Mmo Lucio Lacm:Ia de MedeiTll5 - Diretor-Executi,-o; Pelo Con- Lei rf' 8.666, de 2If06fI993. bem.como suas a1tmtçlles: DATA DE
Interlegis e a Câmara MWlicipal de Moreilândia-PE: OBJETO: E5- ve-niado, Vereador José Lourenço da Silva, Presidenle da Câmara ASSINATURA: 26l04f2004; VIGENCIA; A partir da data. de as-
ta1>elecer e rego.dar a participaçlo da Casa Legislativa no Programa Munjcipal de Tacaimb6-PE_ sinarura. s:om ~igéncia equivalente a duração do Programa lnterlegis:
Interlegis; MODALIDADE; Nos lermos do disposto no Art 25. da ESPECIE: Convênio na, PE-260l512002 • INTERLEGIS, celebrado SIGNATARlOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN • Exrno. Sr_
Lei na 8.666. de 2110611993, bem.como S\1:t5alterações: DATA DE e-:ltre o Centro de Informàtica e Process;unento de Dados do Senado Petrónio Barbosa Uma Carvalho- DiretOr-Executivo: Pelo Conve-
ASS[}IATURA; 31/07f2002; VIGENCIA: A partir da data de as- Fed=! - PRODASEN. alUaJldo como Orgão Executo: do Programa niado. Vereador Fernando Luiz Urquiza Lima. Presidente da Câmara
sinarura, com vigência equivaleme a duração do Progr.una Interlegis; IntL'flegis e a Chn:tra Municipal de Taqu:aritinga Nçrte-PE: OBJETO: Mun!cipal de Sirinhal!m-PE.~~~~At~O~~=l~dedefr:~lóir:~~fx~ci~.o: ~1~oCOs.:: ~l~= ~~~~lõi~c~~e::~~~~~v~o~~ors~& ~E;I~~nd:1~f:,:JtiEJ~O~~';::~~'o;~~'':k~~
veniado. Veteador Joio GoriçaJves Coelho, Presidente da Càmara Lei n'~8_6S6. de 21106/1993. bem,corno suas alte:ações; DATA DE Federal. PRODASEN, abJando como Órgão Executor do Programa.
Municipal de Moreilãndia-PE. . ASSNATURA, 1lI11/2oo2: VIGE~CIA: A parttr da data de as- IntL'flegis e a Câmara Municipal de Trindade-PE; OBJETO: Esta-
ESPECIE: Convênio n': PE-2601112002 _ Th'TERLEGIS, celebrado simmm. çom vig6wi ••.equivalente á duração do Programa Imerle<"is; beleçL'f e regular a participação da Casa Legislativa no Programa.
entre o Cemro de Inform!tica e Processamento de Dados do Senado SIGNATARIOS: Pelo Senado federal - PRODASES - Exmo. Sr. Interlegis: MODAUDADE: Nos termos do disposto no Art 25, da
Federal _ PRODASEN. atuando como Órg!c Executor do Progr.una Mário Lúcio Utcerd:t de Medeiro! - Diretçr-Executi,.o: Pelo Con- Lei n° 8.666. de 21./06/1993, bem como S\135alterações: DATA DE
Inleflegis e a Câmara Municipal de Pea-olina-PE; OBJETO: Esta- veniado, Vereador Jose Augusto Femandes da Sil\-a. Presidenle da ASSINATURA: 19/OJ12004; VIGÊNCIA; A partir da dala de as-
bel= e regula:r a participação da Casa Legislari~~ no Programa C~ Municipal de Taqu.ari:inga-PE_ sinalura. çom vige.cia equi\-aIente à durolção do Programa lnterlegis;
lnletlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposlo no Art 25. da ESPECIE: Con"enio n': PE-2602712003 - INTERLEG1S, ctldlrado SIGl"ATARlOS: Pelo Senado Fed~ - PRODASEN - Exmo. Sr.
Lei nO 8.666. de 21/06/1993, bem.como suas a1teraçiies: DATA DE entre o Cen= de Inform!lica e Process.amento de Dados do St:TUdo PelrÕrlio Barbosa lima Carvalho- Diretor-El(ecuti •.o: Pelo Con...e-
ASSINATURA: 3110712002: VIGENCIA: A partir da data de as- Federal- PRODASEN, allJalldo como Orgã" ExeculOr do PTllgwna niaCo. VL'fe:tdor Antonio Fernando R. Gondim. Presidente da Câmara
sinat=l. com ~igêr.cia equivalente 1 durnç.'io do Programa Intetlegis; IntL'flegis e a Câmara Municipal de Tuparet:trna-PE: OBJETO: Es- Mu:ljcipal de Trindade-PE.
SIGNATÁRIOS; Pelo Senado Federal. PRODASEN _ £,;;rno, Sr. tabd= e regular a pamcipação da Casa legislativa no Programa ESPEC1E: Com'enio nO: PE-260WI2004 - I}'-TERLEGIS, celebrado
Mário LUcio Lacerda de Medeiros _ Diretor-Executivo: Pelo COI\- Imerlegis; MODALlDAOE: Nos termos do disposto no Art. 25, ela entre o Centro <k Informática e Processamento de Dados do Senado
veniado. Vereador Paulo Afonso de Souza. Presidente da Camara Lei n° 8_666, de 21106fl993, bem.como suas alteraçiies: DATA DE Fedet:tl- PRODASEN, aNando oomo órg!o Executor do Programa
Municipal de Petrlllina-PE. ASSIN"ATURA; 261OS12003: VIGENCIA: A partir ela data. <k as- Interlegis e a Câmara Municipal <k Triunfo-PE; OBJETO; Estabc-
ESPÉCIE: Com.ênio n': PE-2602912003 _ INTERLEGlS, celebrado sinanrra. com vigencia equivalente oi. duraçZo do Programa Interlegis; lecL'f e regular a participação da Casa Legislativa no Programa In-
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASE:"< • Exmo. Sr. letlegis; MODALIDADE: Nos tetrnlls do dispoSIO no Art 25, da Lei
Fedeml _ PRODASEN. atuando como Órgão Executor do Progmma Pe!Tõnio Barbosa Lima Carv3lho - Diretor-be<;Uli,.o; Pelo Con •.e- n' 8.666. de 2110611993. bem.oomo suas a11er.lçiies; DATA DE AS-
Inlerlegis e a Cãm2Ta. Municipal de Recife-PE~ OBJETO: Estabelecer niade. Vereador Pedro Romero p= Leitl', Presideflte da Câmara SrsATh""RA: 20f()4f2004; VIGEXCIA: A paltÍr da data de assinatura.
e regular a participação da Casa Legislati,'a no Programa lnterlegis: Municipal de Tup:tretarna.-PE. cem vigência equi,-aIente à duração do Progroma Interlegis: SIG-
MODALIDADE; };os termos do disposto no Art 25, da Lei rf' 8,666, ESPEClE: Convênio nO: PE-26022f2003 - INTERLEGIS, celeb::tdo NATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN • Exmo. Sr. Pe-
de 2110611993, bem como suas alterações; DATA DE ASSINATURA: entre o Cenrm de Informática e Process.amenlD de Dados do Senado rrõnio Barbosa Unia CiIf\'a1ho- Diretor-Execuri~.o: Pelo Conveniado.
2611012003; VIGÉNCIA: A partir da data de assinatura. çom vigencia Federal _ PRODASEN. a~dn como Orgã,? Execu:or do Programa Vereador Antõnio Estevão da Silva, Presidente da Cãmarn Municipal
equivalenle à duração do Prograr!t3 IntL'flegis: SIGNATARlOS: Pelo Interlegis e a Câmara Municipal de VerdeJante-PE; OBJETO: Es- de Triunfo-PE.



[)RODASEN IN'TERLEGIS

Câmara Municipal
Estado:

!Xr::K/,JAM bv C ,)

Município:

I ,'C\ b6 \ \? yt:D

•,

=- iZ-l..E 'l:-oON CY\.iA/0\-\1'l.
(Pessoa autorizada pela Câmara para realizar o aceite)

oc

Assistência Técnica
Empresa:

1 \ IV 1""01"( t/J N G

Equipamentos recebidos!

Técnico:

1 L ,~."5:_, ~,~...,~G_\..Q ~
DDDffelefone Comercial:

10'8" TU8-x6.f::t 1

l. Uma Impressora Laser Lexmark modo Optra E312

Num. de série: 1 /A..H.. :2 1j o) 1) j ;:1) I SG-ol< Num. de tombamento: I D j Â 1t I g

2. Um Microcomputador Novadata ND-P500-A950Z com 256 MB de memória• Num. série CPU:

Num. série Monitor:

16€) f 2 D" I, A- s.;.41:" Num. de tombamento: I O \:> O 13

1£.505'£4 £1cs.;Jl:"

3. Um Gateway 3Com modo Office Connect 56K Lan Modem

Num. série Gateway: I 00 l L.<:: »( lu,S:;]\,- Num. de tombamento: I 01 2 b29

4. Um Estabilizador de voltagem com capacidade mínima de 1 kva

<O ~



I)RODi\SEN

TREINAMENTO

INTERLEGIS

•

•

Foi Ministrado curso de 3 horas? SIM ~ NÃOO
Em caso de SIM no campo anterior: CONCEITO? Muito. Bom ~ Bom ORegular O Ruim O
Observa ões:

(Coloque neste campo todas as informações que você ache importante citar sobre as dificuldades
encontradas a respeito da instalação efetuada e do treinamento oferecido)

ACEITE E RESPONSABILIDADE

Declaramos que esta Câmara Municipal recebeu, em perfeitas condições de
funcionamento, os equipamentos acima especificados, e se res nsabiliza pelo seu zelo.
guarda, administração, boa utilização e manutenção, de acor co o estabelecido pela~
cláusulas terceira e quarta do Convênio celebrado com o Órg o Ex utor do Programa
Interlegis.

Ass.
Responsável/pelo aceite na Câmara

/

fPlt4ltJ~e.li,fi.
Assis!. de Informttia

c.P.F. f.' 847./82411-87



SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

•

•

Folha N' Y1.--j
Processo NIl ••.~~/ft} ';;_F .
Rubrica

ti
ItrTERLEGIi

OFíCIO-CIRCULAR ND194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo na 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/01 O-Interlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~t.,~11~
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão
Praça Elizeu Lins, s/no - Centro
Ribeirão - PE



'I'rograma'da~Naçõesl;Jnidâs para.obesenvolviment~
• "C' .'", _.', - _,'_ -'." ,., , .' _" , '-. '. ...., Folha W jr].

Processo N° ,..1() '2\ 1a .;,- Ç:.

Rubrica A ~

•

•

TeRMO. DE: .TRANSFERENCIAI)E,;rrrULAAIDADE"'. .... "'D,E~E,~~E'EQiiíp~MENT()~;".,.......'...'

'. '.' .. ~~!():Jpt.e:S~?tetln~trqi;tiil~t{J;.•6'P'F.íéYciF\Aiy\.tí...8f\~.'N~ç'!fJ~S\'.,.QteJYD~~.B~:AA"c.ct
[)E,S~~\lg~Y!MEt'ilTO." /8N.lJ[}lf;:ir;sferé; •.comà;é~~!1êil9:iaida 'oSECBH~.f;!!~.~.~P~q'~!'::l?().
INTEll\-E,13IS,' 's:gênciá: éxêcú~orajjo' P.rojelo BR~98101o"pa~<pacJa'CA~A:EI2GI$I1ATI'l'A
benEiíic1áriàd6'\Browama.lnierlefj'isicom .'baSl:FnoiTERM0 '.(lE':ÂCEliI'Efirmadó:pelâr~~Pe'cliva
tASA~I2EGf~DAfiVA.ql,le"'€?iparte,'1'\ie9raPte~o .Rr.e'~éní~/i'Í~Ij1Jin~ii~E1"}K~P!énª'líÍH~~9t:i~~¥e;
propnedadedQs', bens 'e,,'iqíi1pámentôsbà'm'comó;todo(oS'diteilôs\r'ê;lâl;;i'õ$'aos''meSlf(oS'".W;i'a :,esl~ta'.
'da' óiãuslJlà',.Gilárfa'~[Íô$;"BehsCdló&'ifuó;s .•~"bígBq~j~i:l.'d~'"Ô~sâ'.Dl¥gis!ãWâ;aô:çQri%iii#.•il~.",!!¥!IÇ,;~ç,*p:.~~:p(ô9t<!Iti'~}lni.é~~gi~;"cc. .. .

[os.6e'i\ii',;~"~qú(p'àrneríios•.São.aêcorrenle$"dâasSiafêhda ,do 'PNofu .'ao',Govemo'~o.'Brasb.
i';o;i.i\ih~jtó.do:;Profetó.BRN98101Ó~'Rrcgramalnterlegls, ..estanddt!i'llre:nsterêribiaiJe}ial;O }dÓ;conl,às .,'
dlspo~çóes,dó'.'re'specljvo ,'OOcl,lmentodê"RrÓjelp'.BHly98!.OlO;firmad().eh1ttl')çÍ?r-Jl.JO's'o;'t3Qy'etT1.O"do"aras;]; '.' .','. ' .' ... ".. ,' ,.., .. ' ." .., .," ,.... . " .. '"" " ,..... .

h:~J~,.~
Máiéjó'.$anipãléiteao'Marques .

fi 0,0 ._

Oifetor
'.sé'CrêtaiiaE~pedaiddlnteitWií~

,".' ... '., '''~:
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
nE:~TI"1AT Á DI_ •••••_.,_ ••••. 1•••••• "" • ____ ••• a ..

NOME OU RAZÃo SOCI!

A Sua Excelência ora) SenhorIal ,
ENDEREÇO lADRE: Presidente da Cãmara Municipal de Ribeirão

, , , Praça Elizeu Lins, sino - Centro , , ,
CEP I CODE POSTAL Ribeirão - PE

55520-000
I I ' , , ,

DECLARAÇAO DE CONT f NATURE DE L'ENVOI

I PRJORITAJRE

VALEUR DÉCLARÉ

ASSINATURA DO RECEBE:.,-"-,,,, ';>1<:<I~MI ur<:~ uu r<:t=.L.~'"I t::UK

ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO VERSO I
75240203-0 FC0463 I 16

DATA DE RECEBIMENTO
DATE DE lIVRATION

(O /ott/.q



TENTATIVAS DE ENTREGA I, TENTATlVES DE LlVRAISON

h

, BRASIL

hh

(CÓDIGO DE aARAAS OU fi/" DE REGISTRO DO OBJETO)

-------- ---~~~------ --")

DDD'DD-DDD
__ CIDADE I LOCALlT{;.~>..-:-::~"::.::

,.,:.~

f '
f~' AVISO DE

f~",~~ARI CORREIO(7t;,"ÁVlS CN07't,1 -I BRÉSIL :-C', •
I' DATADE P~fTAGEM I DATE DE o{;POr

r ',~;~, ~Y'?\J~Ob,'I: ':.. i~.J 1':\0",' • ••• lo, .! '

I
f. UNIDADE DE-':~STAGEM I BUREAU DE DÉPÔ ..~

I
, "e_."G", cF.'?> ' .'

. ""'~~'..:.;,~~
PREENCHER COM LETRA DE FORMA

I NOME ou RAZÃo SOCI/.J-~r,> g"'.Il:'Tl;).lTl:J.AlDJlt;lU.OJl'CDIJ ,c:n.~II\J.~.,.,r:_,:rvl>éI'7llT7~1l~_"l, . ;

~ ~,/.';',:'.:t':'~" .' .,".. j'!.':....._ .~k{~;.. ..,.....k;~
I ~o ' ",; f;."Mc\RCIO SAMPAIOLE10 MARQU~S
r CLt« o:: . ',-"'_., ""':~~:'4~Diietorda Secretaria,EspeCial do Jnierlegis ,-

I
'. ~~ogg ENDEREÇO PARA DEVO! "Av:NZ ::;Anexo :'E", '.,. -
""" ••.• ' Senado Federal'. w~>w ll: 70.165-900 - Brasília. DFI_.~oI w._ •...

I
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